Av. Marechal Castelo Branco, 201 –Bairro Cabral -CEP. 65000-810 –Teresina –Piauí –Fone (86)
3133 3022

FAX. (86) 3133 3183 – www.al.pi.leg.br

GABINETE DEPUTADA ELISÂNGELA MOURA

Ao Excelentíssimo Senhor                                                           Teresina,03 de dezembro de 2024.

Dep. Franzé Silva

Presidente da Assembleia Legislativa do Piauí

Teresina – PI

                    Elisângela Moura deputada estadual pelo PCdoB com assento nesta casa

legislativa, vem requerer que após ouvido o plenario seja aprovada Nota de Pesar pelo

falecimento do Sr. Antônio Sérgio de Oliveira Neto, técnico agropecuário e ex-Secretário

de Agricultura do município de Monsenhor Gil, residente na Av. José Miguel, 00410,

Bairro Cachoeira, municipio de Monsenhor Gil, 64450-000.

JUSTIFICATIVA

Antônio Sérgio de Oliveira Neto teve uma trajetória profissional marcada pelo

comprometimento com o desenvolvimento rural e pela dedicação à agricultura familiar no

Estado do Piauí. Atuando como técnico agropecuário da Agência de Defesa Agropecuária

do Estado do Piauí (ADAPI) em diversos municípios, destacou-se pelo profundo

conhecimento técnico e pela sensibilidade em atender às demandas de trabalhadores e

trabalhadoras rurais.

Antônio foi também um líder reconhecido e admirado, com um legado construído

na promoção de políticas públicas voltadas para a agricultura, sempre valorizando as

comunidades rurais e suas necessidades. Seu falecimento representa uma grande perda para

o setor agrícola e para todos que tiveram o privilégio de conviver com sua integridade,

profissionalismo e espírito solidário.

Diante disso, propõe-se a apresentação desta Nota de Pesar, como forma de prestar

homenagem à sua memória e de expressar solidariedade aos seus familiares, amigos e à

comunidade rural que tanto o respeitava.

http://www.al.pi.leg.br/
REQUERIMENTO Nº 275/2024.

Av. Marechal Castelo Branco, 201 –Bairro Cabral -CEP. 65000-810 –Teresina –Piauí –Fone (86)
3133 3022

FAX. (86) 3133 3183 – www.al.pi.leg.br

GABINETE DEPUTADA ELISÂNGELA MOURA

Assim, solicito que este requerimento seja submetido ao Plenário desta Assembleia

Legislativa para apreciação e aprovação, e que, uma vez aprovado, seja amplamente

divulgado como reconhecimento ao legado deixado por Antônio Sérgio de Oliveira Neto.

Atenciosamente,

Elisângela Moura
Deputada Estadual - PCdoB

http://www.al.pi.leg.br/